― 1 ―

９

電磁環境委員会 広報部会主催の標記講演会が、2 月 6 日（月）に計 35 名の出席のもと主婦

会館プラザエフで開催されました。この講演会は毎年開催しており、電波の安全性や電波防護

の適合性に関する最新の研究動向及び WHO（World Health Organization：世界保健機関）

や ICNIRP（International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection：国際非電離

放射線防護委員会）の最新動向等を委員会の構成委員に紹介することを目的としています。

今回の会員向け講演会の講演タイトルと講師は

講演１「電波の安全性評価に関する国内外動向 －NICT および ICNIRP の活動等－」
講師：国立研究開発法人 情報通信研究機構 研究マネージャー   渡辺 聡一 様

講演 2「電波防護の適合性評価に関する標準化動向 －ワイヤレス給電から 5G まで－」
講師：株式会社 NTT ドコモ 先進技術研究所 主任研究員      大西 輝夫 様

でした。

講演会開催後に意見交換会を開催し、講師と出席者同士で主に電磁環境に関する情報交換

が行われました。

No.1062 2017 年 2 月 13 日

平成 28 年度 会員向け講演会の様子

電磁環境委員会 広報部会 主催「平成 28 年度 会員向け講演会」を開催

― 2 ―

2 月 14 日 （火） スタジオ設備開発部会 機器間インタフェース作業班
2 月 15 日 （水） 第 236 回業務委員会

2 月 16 日 （木） スタジオ設備開発部会 データコンテンツ交換方式 JTG
2 月 17 日 （金） 素材伝送開発部会 マイクロ波帯 UHDTV-FPU 検討 TG

2 月 14 日（火）～15 日（水） デジタルテレビサミット 2017（フィリピン・マニラ）

情報通信審議会 情報通信技術分科会 陸上無線通信委員会（主査：安藤 真 東京工業大学

理事・副学長（研究担当）産学連携推進本部長）では、平成 28 年 7 月から「小電力の無線シ

ステムの高度化に必要な技術的条件」のうち「デジタルコードレス電話の無線局の高度化に係

る技術的条件」について検討が行われてきました。
このたび、陸上無線通信委員会報告（案）が取りまとめられ、平成 29 年 2 月 10 日（金）

から同年 3 月 12 日（日）までの間、意見募集が行われています。

詳細については【平成 29 年 2 月 9 日の総務省報道資料】をご覧ください。

情報通信審議会 情報通信技術分科会 陸上無線通信委員会（主査：安藤 真 東京工業大学

理事・副学長（研究担当）産学連携推進本部長）では、平成 28 年 11 月から「小電力の無線

今週の ARIB 内会合（2 月 13 日～2 月 17 日）

今週の国際会合（2 月 13 日～2 月 17 日）

陸上無線通信委員会 報告（案）に対する意見の募集
－「小電力の無線システムの高度化に必要な技術的条件」のうち
「デジタルコードレス電話の無線局の高度化に係る技術的条件」－

【平成 29 年 2 月 9 日発表】

陸上無線通信委員会 報告（案）に対する意見の募集
－「小電力の無線システムの高度化に必要な技術的条件」のうち
「920MHz 帯小電力無線システムの高度化に係る技術的条件」－

【平成 29 年 2 月 9 日発表】

http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01kiban14_02000283.html

― 3 ―

システムの高度化に必要な技術的条件」のうち「920MHz 帯小電力無線システムの高度化に

係る技術的条件」について検討が行われてきました。
このたび、陸上無線通信委員会報告（案）が取りまとめられ、平成 29 年 2 月 10 日（金）

から同年 3 月 12 日（日）までの間、意見募集が行われています。

詳細については【平成 29 年 2 月 9 日の総務省報道資料】をご覧ください。

先日、朝の通勤時間に電車の中でラジオを聴いていると「光の春」という言葉が話題になっ

ていました。立春を過ぎた 2 月の今頃、まだ寒い日も多い中で、徐々に日脚が長くなり、陽ざ

しが強まって空が明るく感じられるようになる時期に使う言葉で、もともとは冬の長いロシア

で使われていた表現だそうです。

国 立 天 文 台 の

ウェブサイトにあ

る「こよみの計算」

のページで東京の

日の出の時刻の変

化を調べてみると、

1 年で最も遅くなる

1 月初旬のころと比

較して、本号の発行

日（2 月 13 日）は、

約 20 分早くなって

おり、3 月 20 日の

春分の日には、さら

に 45 分も早くなっ

ていました。

今はまだ、出勤時は寒い日が多いですが、これからは朝の陽ざしにも春が感じられるよう

になりそうです。
（Y.M.）

〠100-0013 東京都千代田区霞が関一丁目4番1号 日土地ビル11階
                TEL 03-5510-8590  FAX 03-3592-1103
                http://www.arib.or.jp  E-mail arib_news@arib.or.jp

東京の日の出の時刻の変化

http://www.soumu.go.jp/menu_news/s-news/01kiban14_02000282.html